
令和 年度

フ ス
エ

テ
イ
バ ル

人権集会 令和 ４年 １２月 １日（木）

【低学年（１～３年）の部1９：００－１０：１０】
【高学年（４～６年）の部１１：１０－１２：０５】

※１０：３５より「学び交流タイム」を上映します。

★イラストテーマ「わたしがほっとする時間、心が落ち着く時間、心が安らぐ時間」

＜お願いとお知らせ＞
・健康状態確認については、当日アンケートフォームで行います。スマートフォン
やタブレットでQRコードを読み取り、当日の健康状態について回答していただ
きます。
・ご来校の際には、名札をご持参ください。名札が足りない場合は、当日に貸し
出しをしております。
・スリッパの貸し出しをしておりませんので、ご家庭よりスリッパ（上履き）と下靴
をいれる袋をお持ちください。
・やむを得ない事情により自転車で来校する方を除き、原則徒歩での来校をお
願いいたします。
・マスクの着用、手指の消毒にご協力ください。
・会場内では、携帯電話・スマートフォンの電源をお切りいただくか、マナーモード
に設定をお願いします。（講演の撮影はご遠慮ください。）

ご案内
向寒の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上
げます。日ごろは、下京雅小学校教育にご理解ご協力をいただき、誠にあ
りがとうございます。
12月は人権月間です。自他の人権を守ることの大切さを、改めてみんな
で考える機会として【雅心～みやびのこころ～ヒューマンフェスティバル】
を開催いたします。人権についての学習を第一部で行い、第二部の人権
集会（１２月１日）へとつなげてまいります。何かとご多用とは存じますが、
人権集会で、子どもたちと一緒に人権について考えていただきたく、ご案
内申し上げます。 京都市立下京雅小学校 校長 神内 貴司



低学年［１～３年］の部 

８：４５ 保護者 受付およびアリーナ入場 

８：５０ 低学年児童 アリーナ入場 

９：００ 【低学年の部】 開幕 

 ６年児童 はじめの言葉 

 学び交流タイム 「わたしの好きな時間」を交流し合います 

９：２５ 講演「いのちが生まれる現場から～大切なみんなのいのち～」  渡邉 安衣子さん 

 感想・質問タイム 

 学校長よりまとめのあいさつ 

１０：１０ 【低学年の部】 閉幕 

 

助産師 渡邉安衣子さん
助産師・看護師・思春期保健相談士・日本思春期学会性教
育認定講師
愛知県出身。名古屋大学医療技術短期大学部（現・名古屋
大学）看護学科・助産学科卒業。
総合病院産婦人科、助産院、京都市こどもはぐくみ室勤務の
後、現在はフリーの助産師として、助産院や自宅での出産の
サポートや女性の個別相談、「助産師あいこさんの西賀茂の
おうち」で講座開催など行っている。
学生の頃から続けているライフワークとしての性教育活動で
は、幼児～大学生、保護者、教員、専門職等、幅広い対象者に、
人権ベースの包括的性教育の普及に努めている。（約80回
講演・約6000人／年）出張開業「京都あいこ助産院」院長、
性の健康教育実践研修会代表、（公社）京都府助産師会理
事、中・高・大学生の３児の母、京都市中京区在住。

【助産師あいこさんちホームページ】

https://midwife-aiko.webnode.jp/

 

高学年［４～６年］の部 

１０：２５ 保護者 受付およびアリーナ入場 

１０：３５ 保護者 「学び交流タイム」の上映 

１１：００ 高学年児童 アリーナ入場 

１１：１０ 【高学年の部】 開幕 

１１：１５ 講演「いのちが生まれる現場から～大切なみんなのいのち～」  渡邉 安衣子さん 

 感想・質問タイム 

 学校長よりまとめのあいさつ 

 ６年児童 おわりの言葉 

１２：０５ 【高学年の部】 閉幕 


